



Referat

Handicaprådet

Mødedato:

12. marts 2018

Mødetidspunkt:

16:00

Sted:

Læringscenter Himmerland, Skibstedvej 26, Skibsted, 9293 Kongerslev
(Skibstedskolen)

Møde slut:

19:00

Fraværende:

Pernille Ooppelstrup fraværende Henning Thygesen mødt som 1. suppleant



Indholdsfortegnelse

Pkt.	Overskrift	Side
9	Rundvisning m.m. Læringscenter Himmerland	3
10	Godkendelse af dagsorden	3
11	Godkendelse af referat fra 24. januar 2018	3
12	Orientering fra formand m.fl.	3
13	Revidering af Handicappolitikken	4
14	Serviceniveaubeskrivelse af specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand, samt skolefritidsordning (og special SFO)	5
15	Eventuelt	7

**9****Rundvisning m.m. Læringscenter Himmerland**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18
Sagen afgøres i: Handicaprådet

Sagsfremstilling

Leder af Læringscenter Himmerland (Skibstedskolen) Tina Skovmand Lindgaard viser rundt og fortæller om skolen.

Beslutning

Tak til Tina Lindgaard og medarbejderne på Læringscenter Himmerland for en oplysende og oplevelsesrig rundvisning.
Tak fordi I stillede jeres tid og lokaler til rådighed.

10**Godkendelse af dagsorden**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18
Sagen afgøres i: Handicaprådet

Beslutning

Godkendt.
CPO Funktionsleder Susan Starbæk Nielsen er nyt medlem i Handicaprådet

11**Godkendelse af referat fra 24. januar 2018**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18
Sagen afgøres i: Handicaprådet

Beslutning

Godkendt.
I forbindelse med afgivelse af høringssvar, ønsker Handicaprådet en tilbagemelding under punktet orientering fra formand m.m. om, hvad det endelige resultat er efter høringen.

Bilag

- [Referat konstituerende møde 240118](#)
- [Referat 240118](#)

12**Orientering fra formand m.fl.**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18
Sagen afgøres i: Handicaprådet

Sagsfremstilling

Orientering fra Sundhedsudvalgets møder den 9. januar, 6. februar og 6. marts 2018 samt fra



Børne- og Familieudvalgets møder den 10. januar, 7. februar og 7. marts vedr. sager på Handicaprådets område.

Beslutning

Orientering ved Thøger:

Thøger har, med sit bagland, drøftet foreningsrepræsentanternes ønske om, at de 2 af kommunalbestyrelsen udpegede medlemmer repræsenterede henholdsvis Børne- og Familieudvalget samt Sundhedsudvalget. Der sker ingen ændringer i udvalgets politiske sammensætning, men formanden for henholdsvis Børne- og Familieudvalget samt formanden for Sundhedsudvalget vil løbende holde hinanden orienteret om ting der vedrører Handicaprådet.

Børne- og Familieudvalget har været på rundtur, for at se de forskellige institutioner i kommunen.

Sundhedsudvalget tog på sit møde den 6. marts 2018 orienteringen om Boformen Søparkens ansøgning til og efterfølgende godkendelse fra Socialtilsyn Nord, om en udvidelse af målgruppen, så de 12 pladser i tilbuddets nyeste opførte afdeling anvendes fleksibelt i forhold til den eksisterende og den nye målgruppe omkring senskader, til efterretning. Handicaprådet ønsker, at det undersøges om Handicaprådet ikke skulle have været orienteret/hørt omkring processen vedr. ny fløj med nye beboere på Søparken i Rørbæk?

Thøger orienterede efter ønske om resultatet efter Handicaprådets afgivelse af hørings svar i forbindelse med serviceniveaubeskrivelser vedr. servicelovens § 32.

Det var et godt og gennearbejdet hørings svar. Det ville ikke være lovligt, at give en garanti for, at alle får kørsel fremover, sådan som byrådet mindretal ønskede. Der er givet tilsagn til, at der gives hjælp til borgeren med at få søgt. Handicaprådets foreningsrepræsentanter gør opmærksom på, at det er vigtigt, at transporten tænkes ind i tilbuddet.

13

Revidering af Handicappolitikken

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18

Sagen afgøres i: Handicaprådet

Sagsfremstilling

Rebild kommunes Handicappolitik skal revideres:

Hvad har Handicaprådet af ønsker til processen - gode ideer til Handicappolitikken?
Hvordan bliver den et værktøj, der er brugbart - der bliver tænkt ind/gjort synligt?
Harmonering med andre politikker (eks. Sundhedspolitikken).

Vil en temadag med forskellige emner, der kan indgå i politikken og med deltagelse af interessenter være et bud i forbindelse med arbejdet omkring revideringen?
Fælles drøftelse med henblik på udarbejdelse af forslag til procesplan, som kan forelægges de politiske udvalg i april 2018.

Bilag: Handicappolitikken - godkendt af byrådet den 28. juni 2012



Beslutning**Refleksioner og fælles drøftelse i forbindelse med revidering af Handicappolitikken:**

- Starte blødt op - den politik vi har, har vi ikke hørt dårligt om, men det er vigtigt, at vi får den kigget igennem.
- Vigtigt, at vi bruger den fornødne tid.
- Vigtigt, at få den kvalificeret, så den bliver et værktøj, der bliver brugt.
- Den nuværende politik mangler kant - den mangler forpligtigelse.
- Spændende at lave en politik ud fra den gamle, men mere strategisk, hvor er socialt udsatte i politikken?
- Vigtigt, at tænke behov i stedet for diagnose - hvad har det enkelte menneske brug for.
- Vil gerne, at alle typer handicap som DH dækker, kan se sig selv i politikken.
- Den nuværende er meget bredtavnende, men mange man ikke har taget højde for - tage alle handicaporganisationerne med ind over.
- Det skal handle mere om kød og blod.
- Lave handlingsmål/strategier, som man evaluerer efter f.eks. 2 år.
- Holde ½ temadag (f.eks. kl. 13 - 17) med en indsparker. En der har en bred viden på området.
- DH's formand Thorkild Olesen vil være et rigtig godt forslag til en indsparker på temadagen.
- Hvordan tænker vi politikerinddragelse - inviterer vi dem?
- Invitere personale fra organisationen med - sikkert mange medarbejdere, der kan bidrage med gode input.
- Politikken gælder for alle centre, men hovedomdrejningspunkterne er CFH, CAB og CBU.

Thøger Kristensen drøfter refleksionerne og det videre forløb med Niels Sandemann - der laves oplæg til forløbet til det politiske udvalg i foråret 2018.
Temadagen planlægges foreløbig til afholdelse i efteråret 2018.

Bilag

- [Handicappolitik 120703](#)

14**Service niveaubeskrivelse af specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand, samt skolefritidsordning (og special SFO)**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18

Sagen afgøres i: Handicaprådet

Sagsfremstilling

Nedenstående punkt behandles/er behandlet på Børne- og Familieudvalgets møde den 7. marts 2018. Såfremt udvalget følger forvaltningens indstilling, vil sagen være en høringssag i Handicaprådet. Hvis der kommer yderligere ting til sagen, vil disse blive eftersendt inden mødet.

Centerchef Mads Rune vil sørge for belysning af sagen på mødet.

Baggrund



Der har gennem de seneste år været et mindreforbrug i forhold til det samlede budget for vidtgående specialundervisning. I 2017 steg udgifterne dog, hvilket resulterede i et forventet merforbrug på ca. 2,2 mio. kr. for 2017. Derfor besluttede Børne- og Ungdomsudvalget, at der skulle laves en analyse af udviklingen.

På baggrund af analysen udarbejdede forvaltningen 3 handlemuligheder for at nedbringe merudgifterne:

1. Taksten på Læringscenter Himmerland er steget, da tilbuddet er udvidet til et heldags-tilbud i 2015. Det kunne overvejes at undersøge, hvorvidt Læringscenter Himmerland fortsat bør være et heldagstilbud, samt hvilke konsekvenser det vil få, hvis tilbuddet ikke længere skal være et heldagstilbud.

2. Yderligere kunne en mulighed være at udarbejde en serviceniveaubeskrivelse for visitation til specialundervisning, således kommunens serviceniveau synliggøres. Det vil muligvis ikke kunne nedbringe udgifterne, men det vil kunne bidrage til en ensartet arbejdsprocedure ved udskift i visitationsudvalget.

3. Afslutningsvis bør det nævnes, at visitationskompetencen til special-SFO ikke er klarlagt i kommunen. Som det er nu indmelder forældrene selv deres børn i special-SFO udenfor kommunen, hvis de mener, at deres barn har behov for en plads. En handlemulighed kunne være at klarlægge visitationskompetencen til special-SFO, således visitationerne foretages på baggrund af ensartet procedure. Dette kunne tilføjes i en evt. serviceniveaubeskrivelse.

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 6. december at igangsætte alle tre handlemuligheder.

Der er nu uarbejdet serviceniveaubeskrivelser for specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand samt for skolefritidsordning, herunder special-SFO.

Analysen af Læringscenter Himmerland, som heldagstilbud, vil undersøges nærmere til efteråret.

Serviceniveaubeskrivelserne

Serviceniveaubeskrivelserne er udarbejdet i samarbejde med PPR og Center Familie og Handicap. I serviceniveaubeskrivelserne er der redegjort for formålet med bestemmelsen i lovgivningen, indholdet af tilbuddet, målgruppen, varighed og omfang af støtten, procedure for visitation eller indskrivning, forældrebetaling, den økonomiske støtte og klage-muligheden.

Konsekvens i forhold til hidtil praksis

Begge serviceniveaubeskrivelser bidrager til, at borgerne får klarhed over støtteordningerne. Serviceniveaubeskrivelsen for specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand er udarbejdet ift. den nuværende praksis på området, hvorfor beskrivelsen ikke bidrager til ændringer af proceduren.

Serviceniveaubeskrivelsen for skolefritidsordning, herunder special-SFO, redegøres der for, at når barnet er optaget i skolen, har barnet krav på optagelse i den tilknyttede skolefritidsordning, såfremt der er kapacitet. Derudover giver beskrivelsen klarhed om forældrebetalingen og den økonomiske støtte, hvilket der ikke tidligere har været retningslinjer for. Der har fx ikke været ensartethed ift., hvilke børn der får tildelt en behandlingsmæssig friplads - og hvem der træffer afgørelsen. Derudover har der ikke været retnings-



linjer for, hvilke andre økonomiske støtteordninger kommunen kan tilbyde forældre til børn i skolefritidsordninger, og hvem der videregiver informationerne til forældrene. Forvaltningen har indstillet, at Børne- og Familieudvalget sender serviceniveaubeskrivelserne i høring hos skolerne og Handicaprådet med høringsfrist den 12. april 2018.

Beslutning

Handicaprådet udarbejder og fremsender høringssvar senest 12. april 2018 til lism@rebild.dk.

Der blev stillet spørgsmål omkring Rebild kommunes målsætning om en inklusionsprocent på 97 til trods for regeringens afskaffelse af inklusionsprocenten og om, at der i højere grad skal være fokus på det enkelte barns udvikling.

Handicaprådet stiller spørgsmål om, hvor procenten er besluttet?

Thøger: Når Handicaprådet sender høringssvar ind, er det vigtig at skelne mellem serviceniveaubeskrivelsen og analysen som indgår som bilag.

Det er svært at finde den rigtige løsning for tildeling af midler til inklusion. Den nuværende model vil naturligt betyde, at nogle skoler tildeles færre penge end de skal bruge på specialundervisning, mens andre overkompenseres.

Dette er noget som Børne- og Familieudvalget har stort fokus på - Tildelingsmodellen må ikke betyde, at børn ikke får det rette tilbud.

Bilag

- [Specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand 2](#)
- [Skolefritidsordning 7](#)
- [Analyse 7](#)

15

Eventuelt

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18

Sagen afgøres i: Handicaprådet

Beslutning

Næste møde 29. maj holdes evt. på boformen Søparken i Rørbæk.

På næste møde tages der et gruppebillede af Handicaprådet til hjemmesiden, som kan ledsages af en pressemeddelelse om Handicaprådets virke og besøgsrunde.

Handicaprådet ønsker, at det på hjemmesiden fremgår tydeligt, hvem de er, samt at de er høringsberettigede i alle sager, hvor det kan have betydning for handicappede.

Temaer til kommende møder:

- Tilgængelighed
- Synlighed

Handicaprådet har under Handicaprådets sammensætning i deres styrelsesvedtægt §3 stk. 2 tilføjet "Såfremt den personlige stedfortræder ikke kan deltage i mødet, indkaldes en af de øvrige repræsentanter".

Foreningsrepræsentanterne har lavet en prioriteret liste over stedfortrædere:

Nr. 1: Henning Thygesen

Nr. 2: Allex Lund Pedersen

Nr. 3: Gerda Pindstrup

Nr. 4: Margith Pedersen



Underskriftside

Pernille Oppelstrup

Thøger Elmelund Kristensen

Maybritt Toft Pedersen

Marianne Heilskov

Randi S. Pedersen

Rikke Sahl

Niels Sandemann
